ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH LONG AN    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THKSTTHC      Long An, ngày       tháng  7  năm 2020
    V/v triển khai thực hiện Nghị định

           số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020
                         của Chính phủ

Kính gửi:
- Các sở, ngành tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về
việc thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) trên môi trường điện tử và Công văn
số 2995/VPCP-KSTT ngày 16/4/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện
Nghị định số 45/2020/NĐ-CP; UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện
các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Tổ chức quán triệt, triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện

nghiêm túc các quy định về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử theo Nghị
định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ, đặc biệt là các nội dung
tại Điều 3, 4, 5, 6, 10, 11, 14, 17, 18 của Nghị định.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thực hiện đúng việc tiếp nhận, giải
quyết TTHC trên môi trường điện tử theo quy định tại Điều 11; trả kết quả giải
quyết TTHC bản điện tử theo Điều 14; lưu trữ hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC
điện tử theo Điều 17 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

- Rà soát đơn giản hóa quy trình, thời gian thực hiện và các bộ phận cấu
thành khác của TTHC theo khoản 2 Điều 23, phối hợp Sở Thông tin và Truyền
thông trong xác định các giải pháp thực hiện TTHC trên môi trường điện tử theo
quy định tại khoản 3 Điều 23 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP; xây dựng, cập
nhật các quy trình nội bộ giải quyết TTHC bảo đảm việc phân công khoa học, xác
định rõ trách nhiệm của công chức trong từng quy trình tiếp nhận, giải quyết, trả
kết quả để kịp thời phản hồi thông tin chính xác, đúng thời hạn cho tổ chức, cá
nhân.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức giải quyết TTHC đăng ký tài khoản
trên Cổng dịch vụ công quốc gia để thực hiện dịch vụ chứng thực bản sao từ bản
chính hoặc kiểm tra, xác thực kết quả chứng thực bản sao điện tử từ bản chính
theo yêu cầu tại khoản 5 của Công văn số 2995/VPCP-KSTT ngày 16/4/2020 của
Văn phòng Chính phủ.

- Các cơ quan, đơn vị có TTHC chưa triển khai thực hiện trên môi trường
điện tử (chưa triển khai kết nối hoặc cung cấp dịch vụ công trực tuyến) chủ trì,

phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh (cơ quan có chức năng
kiểm soát TTHC của tỉnh), Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, tham mưu Chủ
tịch UBND tỉnh ban hành danh mục TTHC ưu tiên thực hiện trên môi trường điện
tử, xác định rõ thời gian, lộ trình thực hiện theo quy định tại Điều 21, khoản 1
Điều 22 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP trước 31/12/2020.

- Thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC theo quy định tại Điều 25 của
Nghị định số 45/2020/NĐ-CP khi có chỉ đạo của UBND tỉnh.

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh
- Tham mưu thực hiện kiểm soát việc cung cấp TTHC trên môi trường điện

tử theo quy định tại khoản 2 Điều 20; khoản 2 Điều 22; khoản 1 Điều 23 và Điều
24 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

- Định kỳ hàng năm tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ tại khoản
1, 2, 4, 7, 8 Điều 27 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và nắm bắt kịp thời những vấn đề
phát sinh trong triển khai thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, tổng hợp, thông
tin cho Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC) để phối hợp tháo gỡ vướng
mắc trong quá trình triển khai hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

3. Sở Thông tin và Truyền thông
- Tham mưu thực hiện kiểm soát việc cung cấp TTHC trên môi trường điện

tử theo quy định tại khoản 3 Điều 20, khoản 4 Điều 23 của Nghị định số
45/2020/NĐ-CP.

- Chủ trì thực hiện các giải pháp kỹ thuật để đảm bảo cho các bên liên quan
thực hiện TTHC trên môi trường điện tử đúng theo quy định tại Điều 4, 7, 8, 9,
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện số hóa kết quả giải
quyết TTHC còn hiệu lực, thuộc thẩm quyền giải quyết, kế hoạch truyền thông về
việc thực hiện TTHC trên môi trường điện tử theo quy định tại Điều 25, khoản 3,
6 Điều 27 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP. Trong đó xác định rõ lộ trình theo
từng năm và trách nhiệm của các sở, ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã
trong việc thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh
ban hành kế hoạch truyền thông về việc thực hiện TTHC trên môi trường điện tử
để thu hút tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng TTHC trên môi trường điện tử đảm
bảo hiệu quả, trước ngày 30/7/2020.

- Chủ trì thực hiện quản lý, bảo vệ, định kỳ kiểm tra, rà soát, tăng cường
các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin đối với Cổng dịch vụ công, Hệ
thống thông tin một cửa của tỉnh, bảo đảm hoạt động tin cậy, liên tục, an toàn, kịp
thời khắc phục sự cố của hệ thống khi thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

4. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh phối
hợp với Văn phòng Chính phủ, Bộ Tư pháp, Ban Cơ yếu chính phủ trong việc xây
dựng, triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch
vụ công Quốc gia.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện dịch vụ chứng thực
bản sao từ bản chính trên Cổng dịch vụ công Quốc gia theo Hướng dẫn của Bộ
Tư pháp và Ban Cơ yếu Chính phủ, Văn phòng Chính phủ.

5. Sở Nội vụ
Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh, Sở

Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện việc tạo lập,
quản lý, lưu trữ điện tử, kết hợp lưu trữ dạng văn bản giấy đối với hồ sơ, kết quả
giải quyết thủ tục hành chính theo quy định hiện hành.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP;
- Phòng: THKSTTHC+VHXH+KTTC+HCQT;
- Trung tâm PVHHC tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Văn Cần

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-12T04:14:56+0700
	Long An
	Nguyễn Thành Vững<vungnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-14T07:07:18+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-14T07:07:18+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-14T07:07:19+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!